АДМИНИСТРАЦИЯ РОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
11.01.2013                                  п.Рощинский                                         №  1 -р
О создании Совета профилактики

на территории МО Рощинский сельсовет

       В соответствии с.п.30 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Рощинского сельсовета РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Образовать Совет профилактики правонарушений  при администрации Рощинского сельсовета (далее Совет профилактики) и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить положение о Совете профилактики (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.
Глава сельсовета                                                       Т.Т.Кириллова

Состав

Совета профилактики

Председатель: Кириллова Т.Т. – глава Рощинского сельсовета

Заместитель председателя: Власова Г.В. – зам. главы администрации Рощинского сельсовета

Члены совета:

Кириллов Ю.Ю. – участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
Панферова В.Г. – председатель сельского Совета депутатов

Козликина Н.И – директор МБОУ Рощинская сош №17 (по согласованию)

Евтушенко В.В. – специалист по социальной работе

Никандрова Л.Н. – фельдшер Рощинского ФАПа

Ситникова Е.В. – социальный педагог (по согласованию)

Жернакова Т.Ф. – директор МБУ ЦСДК «Рощинский»

Ртищев С.Н.- директор СХООО «Семена»
                                                                                                                  Приложение №2
Положение

о Совете профилактики правонарушений при администрации

Рощинского сельсовета

         Одним из наиболее важных условий успешной борьбы с правонарушениями, любыми отклонениями от норм нравственности является широкое и активное участие в ней общественности. С этой целью осуществляется целенаправленная работа по совершенствованию взаимодействия органов внутренних дел с общественностью в охране общественного порядка, борьбе с пьянством, правонарушениями в сфере семейно-бытовых отношений, наркоманией, беспризорностью и безнадзорностью несовершеннолетних, в проведении индивидуальной профилактики по месту жительства с лицами, склонными к правонарушениям. Во многом укрепление дисциплины и правопорядка зависит от активизации деятельности общественных формирований, трудовых коллективов, отдельных граждан во взаимодействии с правоохранительными органами по обеспечению охраны общественного порядка. Большая роль в осуществлении этих задач принадлежит Советам профилактики правонарушений.

Советы профилактики правонарушений способствуют объединению усилий общественных организаций и трудовых коллективов в работе по предупреждению правонарушений, воспитанию граждан на принципах гуманизма, и уважения Конституции и законов Российской Федерации, создают условия для развития демократического общества.

Для решения указанных задач образовывается Совет профилактики правонарушений при администрации Рощинского сельсовета (далее Совет профилактики).

1. Общие положения

1.1. Совет профилактики сохраняет свою организационную самостоятельность, действуя в пределах установленной компетенции. Совет профилактики оказывает содействие государственным органам уполномоченным проводить работу по профилактике правонарушений.

            1.2. Совет профилактики руководствуется в своей деятельности действующим законодательством, настоящим положением.

2. Образование Совета профилактики

2.1. Решение об образовании и упразднении Совета профилактики принимается главой администрации Рощинского сельсовета.

2.2. Совет профилактики образовывается при администрации Рощинского сельсовета в границах МО Рощинский сельсовет.

3. Основные цели Совета профилактики

Основными целями Совета профилактики являются:

3.1. Создание эффективной системы профилактики правонарушений.

3.2. Укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности.

3.3. Снижение уровня наркомании среди населения.
3.4. Осуществление общего контроля и состояния правопорядка, поддержание стабильности.
4. Основные задачи Совета профилактики

Основными задачами Совета профилактики являются:

4.1. Профилактика правонарушений.

4.2. Выявление причин и условий, способствующих нарушению общественного порядка, распространению наркомании, алкоголизма, объединение усилий правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с правонарушениями.

4.3. Воспитательная и профилактическая работа.

4.4. Культурно-массовая и спортивная работа.

4.5. Правовое просвещение населения.

5. Основные функции Совета профилактики

Основными функциями Совета профилактики являются:

5.1. Изучение состояния общественного порядка на территории МО Рощинский сельсовет.

5.2. Разработка и внесение предложений по вопросам усиления охраны общественного порядка и профилактики правонарушений на соответствующей территории.
5.3. Заслушивание руководителей и представителей субъектов системы профилактики о проводимой ими профилактике правонарушений.

5.4. Осуществление постоянного взаимодействия с субъектами профилактики правонарушений и населением.

5.5. Содействие общественным организациям в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, в проведении с ними воспитательной работы, оказании этим лицам помощи в социальной адаптации, в трудоустройстве или устройстве на учебу.

5.6. Обсуждение поведения правонарушителей в сфере семейно-бытовых отношений.

5.7. Координация работы по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

5.8. Оказание помощи общественным организациям в борьбе с пьянством и алкоголизмом, участие в проведении мероприятий, связанных с антиалкогольной пропагандой, контролем за соблюдением правил торговли спиртными напитками на территории Рощинского сельсовета.

5.9. Оказание содействия общественным организациям в работе по борьбе с детской безнадзорностью и беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних, в воспитании детей и подростков.

6. Компетенция Совета профилактики

6.1. Решения Совета профилактики имеют рекомендательный характер.

6.2. Решения Совета профилактики принимаются путем голосования, простым большинством из числа присутствующих на заседании членов Совета профилактики.

6.3. Решения оформляются в форме протокола. Решения могут направляться в органы и учреждения с рекомендацией выполнения пунктов решения, отнесенных к их компетенции.

6.4. Совет профилактики вправе ходатайствовать перед органами местного самоуправления Рощинского сельсовета, руководителями предприятий, учреждений и организаций о поощрении лиц, активно участвующих в деятельности Совета профилактики.
6.5. Совет профилактики может:

- совместно с участковым уполномоченным полиции посещать жителей, состоящих на профилактических учетах МО МВД России «Курагинский»;

            - проводить профилактические беседы, выяснять образ жизни посещаемого, круг его общения, источники дохода, социальную адаптацию;

           - в случае выявления правонарушений может предпринимать меры реагирования, направленные на их пресечение и последующее привлечение к ответственности;
          - устанавливать информацию о несовершеннолетних, оказавшихся в сложной жизненной ситуации, семьях, находящихся в социально-опасном положении, лицах, злоупотребляющих алкоголем, употребляющих наркотические вещества в немедицинских целях, предоставляющих помещения для распития спиртных напитков либо употребления наркотиков, совершающих иные правонарушения.

        - собирает информацию о возникающих конфликтах между жителями из-за нарушения тишины и покоя, содержания домашних животных, совершения им правонарушений, имущественных и земельных споров, сложившихся неприязненных отношений.
7. Порядок работы Совета профилактики

7.1. В заседаниях Совета профилактики могут участвовать представители общественных организаций, не входящие в его состав.

7.2. Заседание Совета профилактики проводится не реже одного раза в месяц.

7.3. Совет профилактики проводится при наличии более половины членов состава Совета профилактики.

7.4. Председатель Совета профилактики осуществляет руководство деятельностью Совета профилактики, дает поручения членам Совета профилактики по вопросам, отнесенным к компетенции Совета профилактики, ведет заседания Совета профилактики, подписывает протоколы заседаний Совета профилактики, принимает решения, связанные с деятельностью Совета профилактики.

7.5. В отсутствие председателя Совета профилактики, по его поручению, заместитель главы администрации  ведет заседания Совета профилактики и подписывает протоколы заседаний Совета профилактики, дает поручения в пределах своей компетенции.

7.6. На заседании Совета профилактики секретарем Совета ведется протокол.

8. Заключительное положение

Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся путем принятия соответствующего постановления администрации Рощинского сельсовета.